N ESTADO DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRACA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO — CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA -MA

CONTRATO N° 011/2025-DL 005/2025

PROC. ADM. N° 02010949/2025-CMC

O Municipio de Chapadinha-MA, através da CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA, situada à

Praga Cel. Luiz Vieira, s/n Centro, Chapadinha-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.685.001/0001-12,

neste ato representada pelo seu presidente, llmo. Senhor Presidente da Camara, Ver. Ranildo de

Souza Santos, brasileiro, vereador, portador do R.G. nº 262636720037 GEJUSPC/MA e CPF nº

032.890.383-35, aqui denominada CONTRATANTE e do outro lado A. DOS SANTOS EIRELI,

C.N.P.J. (MF) sob o nº 24.428.855/0001-86, Rua Paz, n° 35, Bairro Vila Vitoria — CEP: 65.000-000,

Chapadinha — MA, neste ato denominada CONTRATADA, representada por sua pelo Sr. por Adalto

dos Santos, brasileiro, casado, empresério, C.I nº 25078094-3 SSP/MA e CPF. nº 793.906.923-34,

residente na Rua Paz, nº 35/A, Bairro Vila Vitoria — CEP: 65.000-000, Chapadinha — MA, tém justo e

contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 - Contratagédo de empresa para fornecimento de géneros alimenticios de interesse da

Camara Municipal de Chapadinha/MA.

ITEM DESCRIGAO DOS PRODUTOS UND. | QUANT. | P. UNIT. R$ | P. TOTALRS

AGUCAR REFINADO com aparéncia de pó fino, homogéneo, na cor
branca, contendo 01 kg. Marca: Blanco

ADOGANTE dietético liquido aspartame. Embalagem: frasco,

contendo 100ml. Marca: Zero Cal

3 | Agua mineral 500 ml. Marca: Psiu Fardo 160 24,00 3.840,00

BISCOITO DOCE TIPO MARIA - Ingredientes: farinha de trigo

enriquecida com ferro e ácido fdlico, agucar, gordura vegetal,
4 | agucar invertido, amido de linho, soro de leite, sal refinado,| Und 150 9,00 1.350,00

aromatizante, estabilizante lecitina de soja, fermentos quimicos.

Embalagem de dupla face contendo 400 gramas. Marca: Estrela
BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - de textura crocante

com odor  sabor e cor caracteristicos  acondicionado em
embalagem resistente de polietileno atéxico transparente de dupla

face contendo 400 gramas. Marca: Estrela

CAFE TORRADO E MOIDO, em pó homogéneo, de 12 qualidade,
contendo 250 gramas. Marca: Puro

CHA DE ERVA CIDREIRA, 100% natural, nao colorido

artificialmente. Embalagem: caixa com 15g, contendo 15 saquinhos

individuais; com a identificação do produto, marca do fabricante,

data de fabricagéo, prazo de validade minimo de 01 (um) ano, peso
liquido e número de registro no órgão competente, devidamente
rotulado conforme legislagdo vigente, observadas as normas
técnicas pertinentes a legislação sanitaria de alimentos. Marca:

Mathe
LEITE EM PO, integral, de 1º qualidade, contento 200 gramas.
Marca Piracanjuba
MARGARINA COM SALA, Teor nutricional maximo para porgéo de

10g: sédio — 100mg, sem gorduras trans. Embalagem: pote em

1 kG 1800 6,50 11.700,00 |

2 Und 50 9,50 475,00

Und 200 9,00 1.800,00

Pacote 1200 17,50 21.000,00

Caixa 50 25,00 1.250,00

Pacote 200 9,00 1.800,00

Und. 100 5,90 590,00

1

Praca Coronel Luis Vieira, s/n — Centro - Chapadinha/MA

CNPJ. nº 23.685.001/0001-12

ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRACA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO - CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA -MA

~[POLPA DE FRUTA ABACAXI é o produto obtido por |
esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas por

1p | Processos tecnolégicos adequados. O produto é designado por
"polpa", seguido do nome da fruta. ... b) Os demais tipos de polpa |
de frutas devem obedecer ao seguinte padrdo: Bactérias do
grupo coliforme: máximo, 102/g. Marca: Perpolpa

Kg 130 25,00 3.250,00

POLPA DE FRUTA CAJA é o produto obtido por esmagamento
das partes comestiveis de frutas carnosas por processos

" tecnológicos adequados. O produto é designado por "polpa",
seguido do nome da fruta. b) Os demais tipos de polpa de
frutas devem obedecer ao seguinte padrão: Bactérias do grupo
coliforme: máximo, 102/g. Marca: Perpolpa

Kg 130 25,00 3.250,00

POLPA DE FRUTA CAJU é o produto obtido por esmagamento

das partes comestiveis de frutas carnosas por processos
12 tecnologicos adequados. O produto é designado por "polpa”,

seguido do nome da fruta. ... b) Os demais tipos de polpa de
frutas devem obedecer ao seguinte padrão: Bactérias do grupo
coliforme: maximo, 102/g. Marca: Perpolpa

Kg 130 25,00 3.250,00

VALOR TOTAL 53.555,00

VALOR TOTAL: R$ 53.555,00 (Cinquenta e trés mil, quinhentos e cinquenta e cinco
reais).

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no art. 75, inciso Il da Lei n® 14.133, de 01 de abril de
2021.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DA
CONTRATADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condigées e prazos estabelecidas
neste termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuizos causados ao patriménio do
CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais,

objeto deste contrato;

3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA as

notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;
3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o 6nus decorrente da execugéo deste
contrato, especialmente com relagdo aos encargos trabalhistas e previdencidrios do pessoal

utilizado para a consecugéo dos servigos;

3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagao e qualificação exigidas na assinatura deste
Contrato.

3.6. Providenciar a imediata correção das deficiéncias e ou irregularidades apontadas pela
Contratante.

3.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressdes até o limite fixado

no art. 125, da Lei nº 14.133/2021.

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRACA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO - CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA -MA

CLAUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1 A CONTRATANTE se obriga a:

4.1.1 A Contratante se obriga a proporcionar & Contratada todas as condições necessarias ao

pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a

Lein® 14.133/2021;

4.1.2. Fiscalizar e acompanhar a execugao do objeto contratual;

4.1.3. Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execugdo do

objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providéncias corretivas;

4.1.4. Providenciar os pagamentos a Contratada a vista das Notas Fiscais/Faturas

devidamente atestadas pelo Setor Competente.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO E REAJUSTE DE PREGOS

O Prazo de vigéncia do Contrato será de 12(doze) meses, iniciando-se em 13/01/2025 e

findando-se em 13/01/2026, podendo ser renovado por iguais periodos, até o limite de 60

(sessenta) meses.

O valor do contrato podera ser reajustado de acordo com os criterios estabelecidos na

legislagao vigente, em especial o art. 92, inciso V da Lei Federal n® 14.133/2021, considerando

os indices oficiais de inflação aplicaveis ao setor.

CLAUSULA SEXTA - INFRAGOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV).

6.1. Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o

Contratado que:

a) der causa a inexecugao parcial do contrato;

b) der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administração

ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

c) der causa a inexecugéo total do contrato;

d) deixar de entregar a documentag&o exigida para o certame;

e) não manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente

justificado;

f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentagdo exigida para a

contratagéo, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRAÇA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N- CENTRO - CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA -MA

g) ensejaro retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem

motivo justificado;

h) apresentar declaragdo ou documentagéo falsa exigida para o certame ou prestar

declaragdo falsa durante a dispensa eletronica ou execugéo do contrato;

i)  fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

j)  comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

k) praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratacéo;

))  praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei nº 12.846, de 1° de agosto de 2013.

6.2. Serao aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas
as seguintes sanções:

i) Adverténcia, quando o Contratado der causa à inexecugdo parcial do contrato,

sempre que não se justificar a imposicao de penalidade

i) mais grave (art. 156, §2°, da Lei);

i) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas

alineas b, ¢, d, e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que não se

justificar a imposigéo de penalidade mais grave (art. 156, §4°, da Lei);

iv) Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as

condutas descritas nas alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem

como nas alineas b, ¢, d, e, f e g, que justifiquem a imposição de penalidade mais

grave (art. 156, §5°, da Lei)

v) Multa:

(1) moratéria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da

parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias;

6.3. A aplicação das sangdes previstas neste Contrato não exclui, em hipétese alguma, a

obrigagao de reparagéo integral do dano causado a Contratante (art. 156, §9°).

[\
n -

À

CLÁUSULA SÉTIMA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art. 92, XIX) ( y/

7.1. O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de \!

terem sido cumpridas ou não as obrigagées de ambas as partes contraentes.

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRAÇA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO - CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA -MA

7.2. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou
antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como

amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

7.2.1. Nesta hipotese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da
mesma Lei.

722 A alteração social ou modificagao da finalidade ou da estrutura da
empresa não ensejara rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

7221, Se a operação implicar mudanga da pessoa juridica
contratada, devera ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

7.3. O termo de rescis&o, sempre que possivel, sera precedido:

TSl Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

cumpridos;

7.32. Relação dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;

7.3.3. Indenizagées e multas.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR

8.1 - O valor total da presente avenga é de R$ 53.555,00 (cinquenta e trés mil, quinhentos e

cinquenta e cinco reais), a ser desembolsado de forma parcelada, conforme a necessidade e

o efetivo fornecimento. Os pagamentos serão realizados no prazo de ate trinta dias, contados a

partir da data final do periodo de adimplemento da obrigagao, observando-se a proporgéo dos

servigos efetivamente entregues no respectivo periodo. Para tanto, serão consideradas as

autorizagdes expedidas pelo setor financeiro, com base nas notas fiscais, faturas e/ou recibos

devidamente atestados pelo setor competente, em conformidade com as condições da

proposta adjudicada e da ordem de fornecimento emitida.

Paragrafo Unico - Paragrafo Unico - O valor do contrato podera ser reajustado de acordo com

os critérios estabelecidos na legislagao vigente, em especial o art. 92, inciso V da Lei Federal

nº 14.133/2021, considerando os indices oficiais de inflação aplicaveis ao setor.

CLAUSULA NONA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orgamento do(a)

CONTRATANTE, na dotagdo orgamentdria Exercicio 2025. 01.01 — Manutengéo e A

Funcionamento das Atividades; 01.031.0001.2.002 — Manutengao dos Servigos Administrativos

da Camara: 3.3.90.30.00 — Material de Consumo, no valor de R$ 53.555,00 (cinquenta e trés

mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais), ficando o saldo pertinente aos demais exercicios a

ser empenhado oportunamente, a conta dos respectivos orgamentos, caso seja necessario.

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGOES CONTRATUAIS

Aol lfo

. —ESTADODOMARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRACA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO — CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA -MA

10.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes
da Lei nº 14.133, de 2021.

10.2. O CONTRATADO é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por

cento) do valor inicial atualizado do contrato.

10.3. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão

exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de

contrato.

10.4. Registros que não caracterizam alteragéo do contrato podem ser realizados por simples

apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de

2021.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PUBLICAGAO

10.1. Incumbira @ CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento nos termos e

condigdes previstas na Lei nº 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

12.1. É eleito o Foro da Justica Federal em Chapadinha/MA para dirimir os litigios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela
conciliação, conforme art. 92, §1° da Lei nº 14.133/21.

Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é

lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado
conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Chapadinha-MA, 17 de Janeiro de 2025.

/l 27 ( m)do;ge ISDoEuza Saéq!os : / F
ESIDENTE. 5 D /.

AMARA MUNW*PMVBE:@MAPADINHA
Ver. Ranildo de Souza Santos

Presidente da Camara
CONTRATANTE

(odalto das sonlic
A. DOS SANTOS EIRELI

Adalto dos Santos
CONTRATADO

. ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRACA CEL.LUIZ VIEIRA, S/N - CENTRO — CEP: 65.500-000 - CHAPADINHA -MA

Testemunhas: